combate a incêndio e restauros efetuados com fornecimento de 
mão  de  obra,  peças,  equipamentos  e  materiais  de  reposição, 
atendendo  às  necessidades  da  Fundação  Estadual  de  Saúde, 
conforme  as  especificações  e  exigências,  contidas  no  anexo  I, 
Termo de Referência.

VALOR ESTIMADO
R$ 3.633.937,52 (Três milhões seiscentos e trinta e três mil 
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos)

PARTICIPAÇÃO:
Este Pregão é destinado a AMPLA CONCORRÊNCIA, respaldado 
nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações.

MODO DE 
DISPUTA ABERTO

EVENTO DIA HORÁRIO
INÍCIO  DE  ACOLHIMENTO  DAS 
PROPOSTAS:

[...]

5.9.1.1 – O valor dos materiais, insumos, equipamentos e deslocamentos definido neste 
instrumento devendo o licitante aplicar um percentual único e linear (BDI) sobre os valores 
constantes da Tabela ORSE.

5.9.1.2 – Para fins de julgamento, o fornecimento de materiais e equipamentos terá valor 
anual estimado de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), acrescido do BDI 
ofertado pelo licitante.

5.9.1.3 – O valor anual das horas extras e/ou diárias será o definido neste instrumento.

5.9.1.4 – O valor global da proposta será obtido pela soma de:
a) valor da mão de obra, conforme proposto pelo licitante.

[...]

16.0 – DA GESTÃO DO CONTRATO
16.1 – A Gestão do Contrato são as estabelecidas na minuta do Termo de Referência e do 
Contrato, anexos a este Edital.

17.0 – DO VALOR ESTIMADO:

17.1.  O  Valor  Global  estimado  para  a  referida  contratação  é R$  3.633.937,52  (Três 
milhões seiscentos e trinta e três mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e dois 
centavos)

18.0 – DO PAGAMENTO: 

18.1 As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a 
este Edital.

19.0 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

19.1 – Os licitantes que cometerem qualquer das infrações previstas nos artigos 215, 216 e